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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat vybrané vzorky rostlinných olejů s použitím

spektrofluorimetru. Z jednotlivých olejů budou připraveny směsi a na základě analýzy bude

zkoumáno, jaký procentuální podíl příměsi se ve směsi nachází a bude možno určit, zda jsou

oleje čisté, nebo jsou ředěny jiným olejem. Poté bude na základě měření určena minimální

hranice pro detekci padělání. Na závěr bude vytvořena laboratorní úloha do předmětu

Forenzní vědy.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze selected samples of vegetable oils using a

spectrofluorimeter. Mixtures will be prepared from the individual oils and, based on the

analysis, the percentage of the impurity in the mixture will be examined and it will be

possible to determine whether the oils are pure or diluted with another oil. Then, the

measurement will determine the minimum limit for detecting counterfeiting. Finally, a

laboratory task will be created for the Forensic Science class.
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„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu –

skok do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojovat

lepší. Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez

odvahy ke změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu!“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na fotoluminiscenční analýzu rostlinných olejů, za

účelem zjištění možných hranic pro detekci padělání. V první části práce bude provedena

rešerše na téma fluorescenční spektroskopie, aby bylo zřejmé, jakým způsobem bude měření

probíhat, jaká je aktuální situace s paděláním olejů, jaké výzkumy byly provedeny a jaké

výsledky z hlediska padělání byly objeveny. Jelikož je extra panenský olivový olej

nákladnější než většina běžných olejů, bude se práce věnovat převážně těmto olivovým

olejům a jejich padělání. Poté bude popsán spektrofluorimetr použitý k získání spekter olejů

a jejich směsí. Pro tato měření bylo vybráno množství olejů (mandlový, kokosový, řepkový,

slunečnicový, …), které budou měřeny jednotlivě, bez jakékoli úpravy, a to z důvodu

potencionální aplikace – odhalování padělků přímo „v terénu“. Řepkový či slunečnicový

olej byl vybrán, jelikož je snadno dostupný a pohybuje se v nižší cenové hladině než extra

panenské olivové oleje. Dále budou z těchto vzorků vytvořeny směsi, které budou měřeny

v mnoha různých koncentracích, aby bylo zcela viditelné, jak se intenzita luminiscence

měřeného vzorku zvyšuje či snižuje v závislosti na poměru olivového a jiného oleje. Ze

získaných výsledků bude na základě analýzy jednotlivých vzorků možné zjistit, zda se jedná

o směs, nebo o jeden čistý druh oleje. Poté bude analyzována řada směsí o různé koncentraci,

aby bylo možné vidět, jak se emisní spektra mění dle snižujícího se množství olivového

oleje. Na základě analýzy dat, jež bude provedena pomocí několika dalších měření, bude

stanovena hranice, při které bude možné zjistit minimální koncentraci příměsi, jíž je možné

zachytit spektrofluorimetrem. Při této hranici bude možné zjistit padělání olivového oleje.

Poslední částí diplomové práce bude vytvoření laboratorní úlohy pro studenty fakulty

Aplikované informatiky univerzity Tomáše Bati ve Zlíně do předmětu Forenzní vědy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LUMINISCENCE

„Luminiscencí pevných látek rozumíme přebytek elektromagnetického (světelného) záření,

které látka vysílá nad zářením rovnovážným popsaným Planckovým vyzařovacím zákonem.“

[1] Zdroje elektromagnetického záření vyzařují energii po kvantech. Planck právě na základě

kvantové teorie a v souladu se zákony pravděpodobnosti odvodil svůj vyzařovací zákon,

který konstatuje:

𝐸𝑜𝜆 =
𝑑𝐸𝑜

𝑑𝜆
= 𝑓(𝜆, 𝑇) = 𝑐2ℎ

2𝜋𝜆−5

𝑒𝑐ℎ/𝑘𝜆𝑇−1
(1)

Kde

Eo značí hustotu zářivého toku dokonale černého tělesa

T značí termodynamickou teplotu zářiče

λ značí vlnovou délku záření

h značí Planckovu konstantu která má hodnotu h = (6,6256  0,0005).10-34 J.s.

c značí rychlost světla ve vakuu

k značí Boltzmannovu konstantu která má hodnotu k = (1,38054  )-23 J.K-1. [2]

Samotná luminiscence se dá tedy chápat jako spontánní záření látek v dané spektrální

oblasti. Toto záření má určitou dobu doznívání, čímž je myšleno, že trvá i po skončení

působení budícího účinku. To znamená, že světelné záření není spojeno pouze s teplotou

látky, podle Wienova posunovacího zákona, ale i s jiným dějem, luminiscencí.

Luminiscenční záření má větší vlnovou délku, tedy nižší frekvenci, než budící (excitační)

záření a dělí se dle způsobu excitace a dle doby trvání luminiscence po skončení excitace.[3]

Toto dělení je popsáno v následujících podkapitolách.
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1.1 Dělení luminiscence dle způsobu excitace

První dělení luminiscence je podle způsobu excitace luminiscenčního záření, tedy tím, jak

luminiscenční záření vzniká, či jak je buzeno.

Fotoluminiscence

Energie ve formě fotonu je pohlcena (absorbována) látkou, což vede k excitaci elektronu do

některého z vyšších energetických stavů. Při návratu elektronu do základního stavu se

nadbytečná energie vyzáří opět ve formě fotonu. Emisní záření má větší vlnovou délku než

záření excitační. Základní podmínkou pro vznik fotoluminiscence je schopnost molekul

absorbovat ultrafialové nebo viditelné záření. Čím větší je schopnost absorpce, tím je

fotoluminiscence intenzivnější. [4]

Elektroluminiscence

K excitaci dochází při průchodu elektrického proudu látkou. [3]

Chemiluminiscence

Jedná se o emisi elektromagnetického záření, vznikajícího v průběhu chemických reakcí.

Takové záření, ať už ultrafialové, viditelné či infračervené, je nejčastěji generováno oxidací

a připisuje se přenosu oxidační energie na molekulu. Molekula sama však oxidaci nepodléhá

a poté ztrácí excitační energií tím, že emituje světlo specifické vlnové délky. [5]

Bioluminiscence

Podobným způsobem jako u chemiluminiscence doprovází jisté fyziologické biochemické

reakce. Bioluminiscence vzniká chemickou reakcí v živých organismech. Celý proces je

výsledkem oxidace luciferinu za přítomnosti enzymu luciferázy. Jedná se o speciální případ

chemiluminiscence. [6]

Katodoluminiscence

Vzniká při dopadu vysokoenergetického elektronového svazku na stínítko. [3]

Mechanoluminiscence

Při mechanoluminiscenci dochází k excitaci v důsledku mechanického působení na pevnou

látku. Mechanoluminescence, jež je někdy označována jako triboluminiscence, je občas

chápána špatně. Ve skutečnosti je to z důvodů, že se může jednat o řadu různých

mechanických napětí, tření, aplikovaný tlak, náraz. Také je ale mechanoluminiscence citlivá

na čistotu a morfologii vzorku, což znamená, že je třeba znát přesné složení vzorku. [7]
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Termoluminiscence

Těleso je zchlazeno na nízkou teplotu, poté ozářeno krátkovlnným elektromagnetickým

zářením a poté pozvolně zahříváno, čímž dochází k emisi luminiscenčního záření. [3]

Rentegonoluminiscence

Jedná se druh luminiscenčního záření, excitovaného pomocí rentgenového záření. [3]

Sonoluminiscence

Velmi silná ultrazvuková pole vytváří v kapalině mraky chaotických blikajících bublin,

kterým se říká "multi-bublinová sonoluminiscence". Sonoluminiscence je tedy buzena

akustickými nebo ultraakustickými kmity. [8]

1.2 Luminiscence dle doby trvání po skončení excitace

Luminiscence se dělí podle doby trvání na fluorescenci a fosforescenci.

1.2.1 Fluorescence

Návrat elektronu z excitovaného do základního stavu je spinově povolený a emise fotonu

probíhá rychle (cca 10 ns). Životnost fluoroforu je dána průměrnou dobou mezi návratem do

základního stavu a excitací. Jelikož se fluorescence projevuje ve velmi krátkém časovém

horizontu, je nutno ji sledovat pomocí optiky a elektroniky. Většinou se fluorescence


[…]


olejem vynesená v závislosti na koncentraci

Bylo zjištěno, že pro zjištění detekce padělání extra panenského olivového oleje, je

nejvhodnější sledovat píky při vlnových délkách 387nm, 440nm a 473nm. Na základě
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(677nm) byla vynechána, jelikož odchylky měření byly příliš velké (viz obrázky 45–46) a

padělaný olej by tak bylo možné s jistotou detekovat až při vyšších koncentracích.
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6 NÁVRH LABORATORNÍ ÚLOHY

Obsahem následující kapitoly je návrh laboratorní úlohy do Forenzních věd pro studenty

Fakulty aplikované informatiky. Laboratorní úloha má více úkolů, které na sebe vzájemně

navazují a student tak získá základní přehled v oblasti luminiscence.

Jako první krok se student seznámí se spektrofluorimetrem, aby získal základní znalosti

o přístroji a uměl jej dále používat pro zisk emisních spekter z měření.

Ve druhé části si student vybere libovolný vzorek oleje, který změří několikrát po sobě

(minimálně pětkrát) a na základě naměřených spekter stanoví nejistotu měření.

Třetí úkol je volba olejů pro analýzu. Bude připravena řada olivových olejů a dalších olejů,

které se budou později mísit. Vzhledem k tomu, že má student limitovaný čas pro zvládnutí

úlohy, vybere si pouze 1 olivový olej a 3 další oleje. Po změření všech olejů, si zvolí jeden,

se kterým bude olivový olej mísit.

Na základě naměřených dat student v dalším kroku zjistí, jakou nejmenší koncentraci

příměsi je schopen spektrofluorimetr naměřit. Množství pokusů, které student využije pro

zjištění hranice, bude moci dále využít v poslední části, kde mu bude přidělena náhodná

koncentrace směsi.

Body zadání laboratorní úlohy budou vypadat následovně:

1. Seznámení se spektrofluorimetrem

2. Stanovení nejistoty měření

3. Výběr a analýza rostlinných olejů

4. Zjištění hranice pro detekci padělání

Podrobné zadání laboratorní úlohy viz Příloha P I
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ZÁVĚR

Jako téma bylo vybráno padělání olivových olejů za pomoci ředění jinými, levnějšími oleji.

V teoretické části diplomové práce byl objasněn pojem luminiscence. Bylo vysvětleno

základní dělení a dále byly objasněny pojmy jako jsou fluorescence, fosforescence a další

dělení. Poté byly popsány oleje jako takové – jak se dělí, z čeho se skládají a jaké oleje se

nejčastěji padělají. Na základě těchto informací byla provedena rešerše na téma padělání

rostlinných olejů. Bylo zjištěno, že nejčastěji padělaným olejem je olivový olej, a právě proto

byl olivový olej a jeho směsi měřeny v praktické části diplomové práce. V praktické části

bylo nutné v prvním kroku seznámení se se spektrofluorimetrem Shimadzu RF-6000, jež byl

použit pro změření všech vzorků. Bylo vysvětleno a ukázáno, jakým způsobem se

spektrofluorimetr nastavuje, a jak se měří emisní spektra vzorků. K měření byla vybrána

řada olivových olejů, jež se změřily samostatně. Pro stanovení nejistoty měření byly olivové

oleje několikrát změřeny. Bylo zjištěno, že nejistota měření je 5 %. Poté byly změřeny další

rostlinné oleje (řepkový, slunečnicový, hroznový a domácí oleje jako je konopný, mandlový

a slunečnicový). Pro padělání olivového oleje byl vybrán slunečnicový a řepkový olej

z důvodu jejich dostupnosti a nízké ceny. Pro stanovení hranice pro detekci padělání, byla

provedena řada měření v různých koncentracích. Bylo zjištěno, že nejmenší koncentrace, při

které lze rozlišit směs od „čistého“ olivového oleje je 2 %. Na závěr byla vytvořena

laboratorní úloha pro předmět forenzní vědy, který je vyučován v rámci oboru BTSM na

Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
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PŘÍLOHA P I: NÁVRH LABORATORNÍ ÚLOHY DO PŘEDMĚTU

FORENZNÍ VĚDY

Příjmení: Jméno: Skupina:

Detekce padělání rostlinných olejů Datum:

Zvolené rostlinné oleje:

Zadání laboratorní úlohy pro detekci padělání rostlinných olejů:

1. Seznámení se spektrofluorimetrem

a. Zapněte a nastavte spektrofluorimetr

i. měřte při vlnové délce 360–630 nm

ii. měřte při vlnové délce 630–690 nm

2. Nejistota měření

a. Minimálně 5x změřte vzorky

b. Stanovte nejistotu měření

3. Volba a analýza rostlinných olejů

a. Vytvořte emisní spektra vybraných olejů (1 olivový, 3 různé)

b. Připravte směsi o různých koncentracích

c. Vytvořte emisní spektra připravených směsí

d. Vyberte spektrum nejpodobnější olivovému oleji

4. Zjistěte, jakou nejmenší koncentraci cizího oleje lze detekovat

PŘÍLOHA P II: EMISNÍ SPEKTRUM OLEJŮ DO SMĚSÍ

PŘÍLOHA P III: EMISNÍ SPEKTRUM CHLOROFYLU OLEJŮ DO

SMĚSÍ

PŘÍLOHA P IV: EMISNÍ SPEKTRUM OLIVOVÝCH OLEJŮ

PŘÍLOHA P V: EMISNÍ SPEKTRUM CHLOROFYLU OLIVOVÝCH

OLEJŮ

PŘÍLOHA P VI: SPEKTRUM SMĚSI Č. 1

PŘÍLOHA P VII: SPEKTRUM CHLOROFYLU SMĚSI Č. 1

PŘÍLOHA P VIII: SPEKTRUM SMĚSI Č. 2
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