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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V předložené diplomové práci se vyskytuje několik gramatických chyb, překlepů a chyb

v interpunkci. Některé části textu na sebe logicky nenavazují. V provedené rešerši postrádám

novější vědecké publikace, nicméně oceňuji, že téměř polovina použitých zdrojů je zahraničních.

V podkapitole 1.2.2 je uveden nesprávný odkaz na obrázky – "na obrázcích 10 a 11", reálně se však

jedná o obrázky 1 a 2. Obdobně v podkapitole 5.3 je uvedeno: "Na obrázcích (40–45)…", přičemž

se jedná o obrázky 42–46. Některé titulky obrázků jsou málo konkrétní.

V praktické části práce se objevuje nekonzistentní značení slunečnicových olejů – v podkapitole 5.1

jsou slunečnicový olej 1, 2 a domácí, v podkapitole 5.2 je pak uveden slunečnicový olej 3. Autor

provedl rozsáhlá měření, avšak zhodnocení a okomentování výsledků mohlo být podrobnější a

odbornější. Zadání laboratorní úlohy je poměrně stručné – autor mohl lépe popsat pracovní postup

práce, kterou mají studenti vykonat.
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